Son kısmında ise, Sivas Vilayet Gazetesi'nin kuruluşunu etkileyen yerel konular ve bu mevkenin ilk iki yılından örnekler göz önüne alınarak niteliği ortaya konmaya çalışılacaktır.

1. Vilayet ıslahatı

Vilayet ıslahatı, birçok Osmanlı vilayetlerinde resmî gazetelerin yayını için gerekli yasal çerçeveyi oluşturdu. Mısır vilayetinde Hidiv'in yönetiminde 1244 H./1828 senesinde *Vekâyi-i Mısıriyye*, oradan da teşvik edilerek 1248 H./1832 senesinde Girid adasının Hanya şehrinde ilk vilayet gazetesi sayılan *Vekâyi-i Giridiyye* çıkarılmıştı.² Fakat 1864 Vilayet Nizamnamesi ile ilk olarak Tuna vilayeti ıslah edilerek; çağdaş, merkezî bir vilayet idaresi için bir temel oluşturuldu ki, bu çerçevede vilayet matbaalarının kuruluşu

Anadolu vilayetlerine basının girişi hakkında şu genel gelişme kaydedilebilir. Vilayet matbaaları tesis edilmeden birkaç bölgede, başta Ermeni ve Rum olmak üzere, azınlıkların matbaaları ve kısmen de kendi dillerinde basılan mevkuteleri bulunmuştu.¹¹ Tuna vilayeti ibret olarak az sonra Bursa'da (Hüdâvendigâr) ve 1282 H./1865-66 senesinde de Erzurum, Sivas ve Trabzon'da vilayet matbaaları kuruldu. Bunları Konya'da 1284 H./1867-68'de, Adana, Kastamonu ve Diyarbakır'da bir yıl sonra (1285 H.), Ankara'da 1288 H./1871-72 senesinde kurulan vilayet matbaaları takip ettiler. 1877-1879 senelerinde kurulan doğu

⁷ Bu şehrin Türk basının yayılışındaki rolü için bkz. Popovic (2001).

⁸ Kornrumpf (1976), s.88-89.

⁹ Bkz. Ursinus (2001).

¹⁰ Bkz.: Eren (1965), s.313; Herzog (2001).

¹¹ Tuğlacı (1991), s.56/120.

Bu bağlamda salnameler, vilayet matbaalarında çalışan personelin listeleri ve dolayısıyla bu matbaaların onca yıllar boyunca çoğalan işlevler hakkında ayrıntılı bilgi içerdiği için önemlidir.

Sivas Vilâyeti Matbaası'nda 17 salname basılmıştır. Bunlardan birincisi 1287 H./1870-71 senesine aittir, ikincisi ve üçüncüsü ise birer

kuruluş tarihi 1284 Rumî olarak verildiği halde bunun Hicrî olduğunu ispat etmeye çalışıyor. *San'a'* vilayet gazetesinin kuruluş tarihi ile ilgili belirsizlikler hakkında bkz. Ursinus (1989), s.110-112.

Bu gazete hakkında bkz: Duman (2000), s.24-26 ve s.87-89.

²⁰ Duman (1986), s.417-418; Albayrak (1994), s.37-43; en eski mevcut sayısı, Ankara Milli Kütüphanesindeki No.166 olduğu belirtilmektedir: **Eski Harfli Türkçe Süreli Yayınlar Toplu Kataloğu** (1987), s.267.

²¹ **Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye 1316 H.** (1898-99), s.1100-1101.

sene sonra çıkarılmıştır (1288 ve 1289 H.). Salname V 1292 H., VI da 1293 H. senesinde çıkmıştır. Sekizinci salnamenin (1298 H./1880-81) ayrı bir yeri var, çünkü vilayet gazetesinin çıkışından sonra ilk yıllıktır. Ondan sonraki seneler no. XII'ye kadar (1302 H./1884-85) her sene basılan salnamelerle iyi belgelenmiştir. No. XIII ila XV ikişer sene ara ile çıkarıldı (1304, 1306 ve 1308 H.), nihayet no. XVI 1321 H./1903-04 ve no. XVII 1325 H./1907-08 senelerinde basılmıştır.²²

İlk Sivas salnameleri çıkartan Vali Elhac Ahmed İzzet Paşa'dır. 1284 H./1867'de Sivas'a gelip iki sene içerisinde Sivas vilayet matbaasını, 106 sayfalık ilk salnameyi basabilecek hale getirmiş olmalıdır. 1871 senesinin sonuna kadar süren ilk görev döneminde ilk iki, Mart 1874 ile Mart 1878 arasındaki ikinci görev döneminde Sivas vilayeti salnamesi no.

**Eski Harfli Türkçe Süreli Yayınlar Toplu Kataloğu** (1987), s.233'te sadece Ankara Milli Kütüphanesi'ndeki Sivas Vilayeti Salnameleri belirtiliyor. Bu yıllıkların en çoğu Duman (1982), s.78-80'de kayıtlıdır. Duman tarafından Hicrî tarihi yanında ise, sadece bir Miladî sene veriliyor: örneğin "1287 H./1870", aslında "1287 H./1870-71" olmalıydı; salname no. VIII'den no. XV'e kadar Miladî senelerin ikincisi, yani daha yüksek rakamı verilmektedir, örneğin "1298 H./1880-81" yerine "1298 H./1881" belirtilmiştir; Polat (1997), s.7'de ve Toplu Konut İdaresi/Tarih Vakfı (1994), s.176'da bu bilgiler aynen tekrarlanmıştır.

²³ Ahmed İzzet Paşa'nın ilk görev süresi için bkz: **Salnâme-i Vilâyet-i Sivas** XIV, 1306 H., s.82; ikinci görev süresi için: **Salnâme-i Vilâyet-i Sivas** X, 1300 H., s.39. Vezir Elhac Ahmed İzzet Paşa'nın vali olarak Sivas'a ilk tayini için 1 Muharrem 1283 H. tarihi verilmekte ise de, doğru değildir. O tarih'te Harput (Mamûretü'l-Âzîz) Valiliğinde bulunuyordu: Sungurlu (1958), s.206-213; Mehmed Süreyya (1311 H./1893/94), c.3, s.465. Orada, yani **Sicill-i Osmanî**'de, Safer 1284 H. (Haziran 1867) olarak belirtilen Sivas'a geliş tarihi salnamelerdeki başka valilerin görev sürelerine uyduğu için doğru olacak. Kunalalp (1999), s.38 ve s.57, Harput valiliği hakkında başka bir süre belirtirse de, o da Ahmed İzzet Paşa'nın Sivas'a tayini için Haziran 1867 tarihini kaydetmektedir. Öte yandan, *Sicill-i Osmanî*'de, sanki Ahmed İzzet Paşa yalnız tek bir dönemde Sivas valiliğinde kalmış gibi, ayrılış tarihi 1296 H. (1879) olarak kaydedilmişse de, salnamelerce yanlışlığı ispat edilir; Orhun, Kasaroglu, Belek, Atakul (1969), s.91-92'ta bu yanlış bilgi tekrarlanır. Sivas salnamelerinde, Sivas valilerinin görev süreleri ile ilgili önemli bilgiler bulunmakla birlikte, onları çok dikkatli kullanmak lâzım.

Meşrutiyet'e kadar Sivas'ta bir Ermeni matbaası işletilmemiştir.

Litografya ve Ermeni hurufatıyla yazı dizisi hakkındaki bilgi ve hüner Ermeni cemaatında nispeten gelişmiş olmalıdır ki, Arap ve Ermeni harfli Türkçe bir vilayet gazetesinin yayımına bir teşvik oluşturmuş olacaktır.³²

Salnâme-i Vilâyet-i Sîvas VIII'de (1298 H./1880-81), matbaa personelinin, bir vilayet gazetesinin yayımı için gerektiği gibi daha önceki senelere göre çok arttırılmış olması ve birbirinden ayrılmış yeni işlevleri ortadadır.

Önceki senelere göre matbaanın personeli üç elemandan dokuza yükselmişti.³³ Sonuçta, Sivas vilayet matbaası artık bir gazete çıkarmak için gerekli hurufata kavuşmuştur. Salnamelerin baskılarından anlaşıldığı gibi, onlar 1301 H. (1883-84) senesine kadar el yazması olarak hazırlanmış, 1302 H. senesinden itibaren hurufat dizisine geçilmiştir.

Salname VIII'de ilk defa Ermenice mürettip Mıgırdıç Efendi ve onun refiki Hayk Efendi'den bahsedilmesi anlamlıdır. Hayk Efendi bir ihtimal Ermeni matbaa sahibi (Hayk) A. Vardanyan olabilir ki, bu, şimdilik sadece bir tahmindir. 1304 H./1886-87 senesinden itibaren matbaanın sermürettepliğine yükselecek³⁴ ve en azından 1325 H./1907-08 senesine kadar o göreve devam edecek Mıgırdıç³⁵ ile Hayk Efendilerin bilgi ve tecrübelerinin, vilayet gazetesinin ve özellikle Ermeni harfli kısmının basımı için bir gereklilik olduğu kanısına varılabilir.

Sivas Vilayet Gazetesi'nin o dönemde İstanbul'da çıkarılan Osmanlı gazeteleri fiyatından⁴⁷ çok daha pahalı (60 para, bir senelik abonesinin 65 kuruş)

⁴⁶ Salnâme-i Vilâyet-i Sivas X, 1300 H., s.39. Mustafa Süreyya Paşa Ramazan 1296'te (Ağustos-Eylül 1879) Sivas'ta ölmüş: Mehmed Süreyya (1311 H./1893-94), c.2, s.64; Kunalp (1999), s.111'e göre ise, Temmuz 1879'ta vefat etmiştir.

⁴⁷ O dönemin Osmanlı gazetelerinin fiyat seyri ile ilgili olarak bkz. Kocabaşoğlu (1988), s.9. İstanbul'da çıkan *Ceride-i Havâdis* ve *Tercümân-ı Hakikat* tek nüsha fiyatlarını 1879'ta 20 Para'dan 30 Para'ya arttırmak zorunda kaldılar; *Ceride-i Havâdis* 1881

⁵⁰ Serafım kıraathanesi için bkz: Ünver (1979); Georgeon (1997), s.67-68; Ursinus (1989), s.106, dipnot 23. Ünver (1979), s.486, bu kıraathane üzerine birçok vilayet gazetesinin dağıtıldığını belirtiyor: *Tuna, Fırat, Envâr-ı Şarkıyye ve Süriye*. Bu uygulama Salnâme-i Vilâyet-i Trabzon IX, 1294 H. (1877-78), s.90'da da belgelenmektedir. Orada, 22 vilayet gazetesini ve İstanbul dışında 7 gayri-resmî gazeteyi içeren bir listeden sonra şu cümle bulunuyor: *İşbu gazetelere abone olmak için Dersââdet'ce merkez-i mahsûs olan Okçular başında vaki Kıraathâne-i Osmanî müdürü Serafım Efendi'ye mürâcaat olunur..*

188 Zil-ka'de 1307/27 Ağustos 1300 (8 Eylül 1884) tarihli olup -görülen bütün daha sonraki sayıları gibi- sadece Arap harfli iki sayfa olarak ve birkaç detayında değiştirilmiş bir gazete başlığı ile çıktı. Bu konuda salnameler önemli ipuçları verebilir. İlgili yıllıklarda, *İslâmca* ve *Ermenice mürettib* ayrı ayrı gösterildikleri için, adları yukarıda geçen Hayk ve Mıgırdiç Efendilerin en azından 1301 H. senesinin başına kadar (1883 sonu) bu gazetenin Ermeni bölümü için sorumlu elemanlar olarak matbaada çalıştıkları belgelenmiştir.⁵⁸ 1302 H. (1884-85) senesine ait salnamede bu ayırımın kaldırılması ve Hayk Efendinin artık görevli olarak kayıt edilmemesi, Ermeni harfli gazete bölümünün sonu ile eşzamanlı olduğu tahminine kuvvet kazandırıyor. Bu demek ki, gazete en erken 1883 senesinin sonundan, en geç 1884 yaz aylarından itibaren sadece Arap harfleriyle basılmıştır.

- Duman, Halûk Harun: **Erzurum Basım Yayın Tarihi (1867-1997)**. İstanbul, 2000.
- Duman, Hasan: **Osmanlı Yıllıkları (Salnâmeler ve Nevsaller)**. İstanbul, 1982.
- Duman, Hasan: **İstanbul Kütüphaneleri Arap Harfli Süreli Yayınlar Toplu Kataloğu**. İstanbul, 1986.
- Düstur I, Cilt I. İstanbul, 1289 H. [1872-73, 2. Baskı].
- Eren, İsmail: *Tuna Vilâyeti Matbaası ve Neşriyatı (1864-1877). Kuruluşunun Yüzüncü Yıldönümü Münasebetiyle*. **Türk Kültürü** 3, 29, 1965, s.311-318.
- Eren, İsmail: *Yugoslavya'da Türk Basım*. **Belgelerle Türk Tarihi Dergisi** IV, 23, 1969, s.20-29.

- Lévonian, Garegin Djivani: Presse Périodique Arménienne - Catalogue Complet des Journaux et des Revues Arméniens (1794-1934). Erivan, 1934 [Ermenice].
- MacCarthy, Justin: **Müslümanlar ve Azınlıklar.** İstanbul, 1998 [Orijinali İngilizce 1983].
- Mehmed Süreyya: **Sicill-i Osmânî yahûd Tezkere-i Meşâhîr-i Osmâniyye**, cilt II, III. İstanbul, 1311 H. [1893-94].
- Nair, Güney: **1878-1999 Sivas Basımı.** Sivas, 1999.
- Orhun, Hayri/Kasaroğlu, Celâl/Belek, Mehmet/Atakul, Kâzım (haz.): **Meşhur Valiler.** (İçişleri Bakanlığı Merkez Valileri Bürosu Yayınları 1) Ankara, 1969.

- Ortaylı, İlber: **Tanzimattan Sonra Mahalli İdareler** (1840-1878). (Türkiye ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü Yayınları No. 142) Ankara, 1974.
- Polat, Nâzım H.: *Salnâmelere Umûmi Bir Nazar ve Sivas Salnâmeleri*. **Sivas Altıncı Şehir** 2, Nisan-Haziran 1997, s.4-8.
- Popovic, Alexandre: Le rôle de la ville de Rusçuk dans les débuts de la presse turque de Bulgarie; Anja Pistor-Hatam (ed.): *Amtsblatt, vilayet gazetesi und unabhängiges Journal: Die Anfänge der Presse im Nahen Osten*. Frankfurt/M., Bern, 2001 içinde s.65-79.
- Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye** 1316 H. Birinci Sene. İstanbul, 1316 H. [1898-99].
- Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiyye**, 1317 H. İkinci Sene. İstanbul, 1317 H. [1899-1900].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa I, 1287 H. Sivas, 1287 H. [1870-71].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa II, 1288 H. Sivas, 1288 H. [1871-72].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa III, 1289 H. Sivas, 1289 H. [1872-73].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa V, 1292 H. Sivas, 1292 H. [1875-76].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa VI, 1293 H. Sivas, 1293 H. [1876-77].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa VIII, 1298 H. Sivas, 1298 H. [1880-81].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa IX, 1299 H. Sivas, 1299 H. [1881-82].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa X, 1300 H. Sivas, 1300 H. [1882-83].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XI, 1301 H. Sivas, 1301 H. [1883-84].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XII, 1302 H. Sivas, 1302 H. [1884-85].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XIII, 1304 H. Sivas, 1304 H. [1886-87].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XIV, 1306 H. Sivas, 1306 H. [1888-89].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XV, 1308 H. Sivas, 1308 H. [1890-91].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XVI, 1321 H. Sivas, 1321 H. [1903-04].
- Salnâme-i Vilayet-i Sivas**, Defa XVII, 1325 H. Sivas, 1325 H. [1907-08].
- Salnâme-i Vilâyet-i Trabzon**, Defa IX, 1294 H. Trabzon, 1294 H. [1877-78].
- Salnâme-i Vilâyet-i Trabzon**, Defa X, 1295 H. Trabzon, 1295 H. [1878-79].
- Sivas 1973 İl Yılığ**. Ankara, t.y. [1973].
- Sunguroğlu, İshak: **Harput Yollarında**, Cilt I. (Elazığ Kültür ve Tanıtma Vakfı Yayınları No. 2) İstanbul 1958.
- Tayla, Mustafa: **Bursa Yayını** (1868-1883).